Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800080

80

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.008594/2021-16. Espécie: Convênio de Concessão de Estágio.
Instituição de Ensino: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
- UNILAB. Concedente: Associação para Desenvolvimento Local Co-Produzido - ADELCO.
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE,
a discentes matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Data da assinatura:
07/07/2021. Vigência: 5 anos após a data de assinatura. Signatários: Pela UNILAB: Roque
do Nascimento Albuquerque - Reitor, pela ADELCO: Silvana Barbosa Correia - Presidente

CAMPUS DOS MALÊS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de terceirização de mão
de obra para os cargos de Limpeza e Higienização, Jardinagem, Auxiliar de Carga e
Descarga, Apoio Administrativo, Recepção e Motorista, incluindo o fornecimento de
insumos de limpeza e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em Edital e demais anexos.

LORENE CHAGAS BRITO
Responsável Pela Elaboração de Editais No Campus Dos

Malês

(SIDEC - 07/07/2021) 158634-26442-2021NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços
celebrados entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Dois Vizinhos e
FERNANDA RECHOTNEK, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão. Vigência: 31/12/2021. Data da assinatura: 07/07/2021.

LEIA-SE:
ANEXO II -CRITÉRIOS DE SELEÇÃO Unidade: Reitoria O processo de seleção

ocorrerá por meio de entrevista (20 pontos), análise curricular (30 pontos) e prova prática
profissional (50 pontos), em que será atribuído um valor total de zero a 100 (cem)
pontos.

Diamantina, 6 de julho de 2021
JANIR ALVES SOARES

Reitor/UFVJM

EDITAL Nº 24, DE 5 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender o Campus Curitiba, de que trata o Edital nº 10/2021-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 31.05.2021, seção 3, página
101.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente. (Processo nº 23064.021563/2021-25)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL

. Classificação Protocolo Candidato(a) Média

. 1º 149719 MICHELLE MOREIRA BRAZ DOS SANTOS 93,0

. 2º 149732 MARCIA BOROSKI 91,0

. 3º 149712 RAQUEL PEREIRA RODRIGUES LEITE 90,0

. 4º 149718 JULHERME JOSÉ PIRES 80,0

. 5º 149689 MANOEL MOABIS PEREIRA DOS ANJOS 77,0

EDUCAÇÃO FÍSICA

. Classificação Protocolo Candidato(a) Média

. 1º 149723 FABIO HENRIQUE SILVA GALVÃO 76,3

. 2º 149693 MARCELO ALBERTO DE OLIVEIRA 70,7

. 3º 149729 ANDRÉ FELIPE CAREGNATO 59,7

. 4º 149714 GUSTAVO BAVARESCO 58,3

. 5º 149717 LUIZ AUGUSTO ZAFALON LOUREIRO 56,7

M AT E M ÁT I C A

. Classificação Protocolo Candidato(a) Média

. 1º 149716 SIDNEY HENRIQUE DALE CRODE 87,8

. 2º 149731 FERNANDA PAULA BARBOSA POLA 82,4

. 3º 149688 GABRIEL ELIAS MANTOVANI 80,3

. 4º 149709 ADEMIR BENTEUS PAMPU 77,5

. 5º 149715 WELINTON DE OLIVEIRA GIMAREZ 77,1

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO
REITOR

EDITAL Nº 12, DE 7 DE JULHO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná(UTFPR), consoante a autorização contida no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 20 subsequente, e Portaria
Interministerial do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPDG) e do
Ministério da Educação (MEC) nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 19 subsequente, faz saber que, no período de 05 de julho de 2021 a
02 de setembro de 2021, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas
e Títulos, destinado ao provimento de 01 (um) cargo da Carreira do Magistério Federal,
categoria funcional de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
para atender ao Campus Toledo da UTFPR, na Área/Subárea Ciência da Computação, nos
termos do Edital nº 005/2021-CPCP-TD, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico
www.utfpr.edu.br (Processo nº 23064.017533/2021-14).

1. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CARGO
1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento dos

seguintes requisitos:
a. ter sido aprovado e classificado em concurso público na forma definida neste

Edital, seus Anexos, e suas eventuais retificações;
b. comprovar o nível de escolaridade exigido para o cargo a que concorre,

conforme Anexo I do edital;
c. quando especificado, comprovar o registro em conselho de classe;
d. ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de nacionalidade

estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
e. estar em gozo dos direitos políticos;
f. estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
g. possuir aptidão física e mental para o exercício do cargo;
h. ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
i. não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-

gerente, na forma da lei;
j. não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com

a investidura em cargo público federal, prevista no artigo 137, parágrafo único, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990;

k. apresentar declaração de que não percebe proventos de aposentadoria ou
exerce cargo em atividade que caracterize acumulação ilícita de cargos e, no caso de
licitude, que há compatibilidade de horários, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal.

O concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação de
sua homologação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual
período, mediante ato próprio da autoridade competente.

MARCELO KUSMA
Diretor de Gestão de Pessoas

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N. 001/2021. COOPERADOS: A
Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus Curitiba, CNPJ 75.101.873/0008-66 e
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, CNPJ 02.032.297/0001-00.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a alteração da cláusula Nona do Termo de
Cooperação n.º 001/2021 em vigor. O presente Termo de Cooperacao vigorara pelo prazo
de 07 (sete) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado, alterado ou
complementado, por acordo entre as partes, ate o limite legal.
ASSINAM: Humberto Remígio Gamba pela FUNTEF-PR e Rossana Aparecida Finau pela
UTFPR, Campus Curitiba.

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual contratação de empresa
especializada na coleta, carregamento, transporte e destinação final de resíduos sólidos
e/ou líquidos (Grupos "A" e "E" e Classes I, IIA e IIB) para campus da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
07/2021. Processo: 23064.023801/2021-37. Ata nº 11/2021. Atitude Ambiental LTDA, CNPJ
07.075.504/0001-10 itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09. Valor R$50.130,00. Data de
assinatura: 01/07/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. EVERTON
RICARDI LOZANO DA SILVA - Diretor Geral.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual contratação de empresa

especializada na coleta, carregamento, transporte e destinação final de resíduos sólidos

e/ou líquidos (Grupos "A" e "E" e Classes I, IIA e IIB) para campus da Universidade

Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº

07/2021. Processo: 23064.023801/2021-37. Ata nº 11/2021. Atitude Ambiental LTDA,

CNPJ 07.075.504/0001-10 itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09. Valor R$50.130,00.

Data de assinatura: 01/07/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de

assinatura. EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA - Diretor Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:29:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial